
 

Савез за школски спорт Србије / Правилник о дозволи за рад 

спортских стручњака у области школског спорта и физичког 

васпитања деце предшколског узраста 
 

 

 
На основу члана 27 став 2 Закона о спорту („Службени гласник РС, бр. 10/2016) 

 

 

Савез за школски спорт Србије доноси: 

 

ПРАВИЛНИК 

о дозволи за рад спортских стручњака у области школског спорта и физичког 

васпитања деце предшколског узраста  

 
ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

Овим правилником утврђују се услови, начин и поступак издавања, обнављања и 

одузимања дозвола за рад спортским стручњацима у области школског спорта и физичког 

васпитања деце предшколског узраста. 

Дозвола за рад је неопходан услов да би спортски стручњак у области школског спорта и 

физичког васпитања деце предшколског узраста стекао право на рад у пракси и добио право на 

добијање одговарајуће дозволе за рад сходно Правилницима Савеза за школски спорт Србије. 

Дозвола за рад се издаје континуирано. 

 

Члан 2. 

Стручни рад у спорту, у спортским организацијама које су укључене у рад у области 

школског спорта и физичког васпитања деце предшколског узраста, могу обављати спортски 

стручњаци који испуњавају услове предвиђене Законом о спорту и Законом о основама система 

образовања и васпитања и поседују дозволу за рад предвиђену правилима Савеза за школски спорт 

Србије. 

Савез за школски спорт Србије у сарадњи са високошколском установом издаје, обнавља и 

одузима дозволу за рад спортским стручњацима у складу са Законом, овим правилником и води 

евиденцију издатих, обновљених, односно одузетих дозвола за рад. 

Савез за школски спорт Србије утврђује трошкове издавања и обнављања дозволе за рад, уз 

претходну сагласност министарства надлежног за спорт, које плаћа подносилац захтева за 

издавање, односно обнављање дозволе за рад, у складу са Законом. 

Дозвола за рад издата спортском стручњаку од стране Савеза за школски спорт Србије 

сматра се важећом дозволом за рад, за период за који је издата, у складу са Законом. 

 

Члан 3. 

Спортски стручњаци у области школског спорта и физичког васпитања деце предшколског 

узраста су лица која имају (на основу члана 27 Закона о спорту и члана 140 Закона о основама 

система образовања и васпитања): 

1. одговарајуће високо образовање у области спорта и физичког васпитања стечено у 

акредитованим  високошколским установама, 

2. одговарајући ниво стручне оспособљености са посебном стучном оспособљеношћу 

за рад са децом у складу са Законом. 

 



 

Савез за школски спорт Србије / Правилник о дозволи за рад 

спортских стручњака у области школског спорта и физичког 

васпитања деце предшколског узраста 
 

 

ВРСТЕ ДОЗВОЛА ЗА РАД ЗА СПОРТСКЕ СТРУЧЊАКЕ У ОБЛАСТИ ШКОЛСКОГ 

СПОРТА И ФИЗИЧКОГ ВАСПИТАЊА ДЕЦЕ ПРЕДШКОЛСКОГ УЗРАСТА 

 

Члан 4. 

 Стручњаци у области школског спорта и физичког васпитања деце предшколског узраста 

се разврставају према спорстким занимањима и звањима, у складу са Правилником о номенклатури 

занимања и звања у спорту Републике Србије, Правилником о степену и врсти образовања 

наставника и стручног сарадника у основној школи и Статутом Савеза за школски спорт Србије. 

 

Члан 5. 

 Спортска занимања у области школског спорта и физичког васпитања деце предшколског 

узраста су: 

 Спортски стручњак у области школског спорта – професор, 

 Спортски стручњак у области школског спорта – координатор, 

 Спортски стручњак у области физичког васпитања деце предшколског узраста. 

 

Члан 6. 

Овим Правилником је за спортског стручњака у области школског спорта предвиђена је 

следећа дозвола за рад „Спортски стручњак у области школског спорта – професор“ 

За стицање звања спортски стручњак у области школског спорта - професор неопходни 

су следећи услови: 

 завршене основне академске студије у четворогодишњем трајању из области физичког 

васпитања и спорта, као и завршене мастер академске студије из области физичког 

васпитања и спорта, односно сва лица која могу реализовати образовно-васпитни рад у 

основној, средњој школи и предшколској установи: 

 професор физичког васпитања;  

 дипломирани педагог физичке културе;  

 професор физичке културе;  

 професор физичког васпитања – дипломирани тренер са назнаком спортске гране;  

 професор физичког васпитања – дипломирани организатор спортске рекреације; 

 професор физичког васпитања – дипломирани кинезитерапеут;  

 дипломирани професор физичког васпитања и спорта – мастер;  

 дипломирани професор физичког васпитања кинезитерапије – мастер;  

 мастер професор физичког васпитања и спорта;  

 мастер професор физичког васпитања и кинезитерапије, 

 професор спорта. 

 завршене магистарске студије или докторске студије. 

 

 

Члан 7. 

Овим Правилником је за спортског стручњака у области школског спорта предвиђена је 

следећа дозвола за рад „Спортски стручњак у области школског спорта – координатор“. 

За стицање звања „Спортски стручњак у области школског спорта – координатор“ 

неопходни су следећи услови: 

 завршене основне академске студије у четворогодишњем трајању из области физичког 

васпитања и спорта, као и завршене мастер академске студије из области физичког 



 

Савез за школски спорт Србије / Правилник о дозволи за рад 

спортских стручњака у области школског спорта и физичког 

васпитања деце предшколског узраста 
 

 

васпитања и спорта, односно сва лица која могу реализовати образовно-васпитни рад у 

основној, средњој школи и предшколској установи: 

 професор физичког васпитања;  

 дипломирани педагог физичке културе;  

 професор физичке културе;  

 професор физичког васпитања – дипломирани тренер са назнаком спортске гране;  

 професор физичког васпитања – дипломирани организатор спортске рекреације; 

 професор физичког васпитања – дипломирани кинезитерапеут;  

 дипломирани професор физичког васпитања и спорта – мастер;  

 дипломирани професор физичког васпитања кинезитерапије – мастер;  

 мастер професор физичког васпитања и спорта;  

 мастер професор физичког васпитања и кинезитерапије, 

 професор спорта. 

 завршене магистарске студије или докторске студије. 

Изузетно, спортски стручњак који не испуњава прописане услове у погледу степена и врсте 

образовања може да добије дозволу за рад са звањем  „Спортски стручњак у области школског 

спорта – координатор ако су до ступања на снагу овог Правилника обављали посао координатора 

школског спорта најмање 10 година. 

 

Члан 8. 

Овим Правилником у области физичког васпитања деце предшколског узраста предвиђене 

следеће врсте дозволе за рад: 

Звања у оквиру занимања спортски стручњак у области физичког васпитања деце 

предшколског узраста јесу: 

1. Учитељ физичког васпитања деце предшколског узраста, 

2. Професор физичког васпитања деце предшколског узраста, 

3. Специјалиста физичког васпитања деце предшколског узраста. 

 

Члан 9. 

За стицање звања „Учитељ физичког васпитања деце предшколског узраста“ неопходни 

су следећи услови: 

 стечено спортско звање спортски оперативни тренер и завршен програм посебног стручног 

оспособљавања за рад са децом IV нивоа; 

 обављање, до ступања на снагу Закона, васпитно-образовног рада са спортистима од 

најмање 25 година, од чега најмање 15 година у раду са децом, на основу потврде 

oрганизације у којој је лице радило. 

 завршене основне студије за стицање вишег образовања из области физичког васпитања и 

спорта и најмање четири године стручног рада у са децом предшколског узраста; 

 завршене одговарајуће основне струковне студије у обиму од 180 ЕСПБ из области 

физичког васпитања и спорта (струковни тренер у спорту); 

 завршене одговарајуће основне струковне студије на учитељским и педагошким 

високошколским установама, са дипломским радом из области физичког васпитања и две 

године непосредног рада са децом у школи или предшколској установи; Уколико 

дипломски рад није из области фиичког васпитања неопходна је посебна стручна 

оспособљеност за рад са децом у области спорта у трајању од 240 часова; 



 

Савез за школски спорт Србије / Правилник о дозволи за рад 

спортских стручњака у области школског спорта и физичког 

васпитања деце предшколског узраста 
 

 

 завршене одговарајуће основне академске студије на учитељским и педагошким 

високошколским установама у трајању од четири године, са специјализацијом и 

специјалистичким радом радом из области физичког васпитања. 

 

За стицање звања „Професор физичког васпитања деце предшколског узраста“ 

неопходни су следећи услови: 

 завршене основне студије у четворогодишњем трајању или завршене основне академске 

студије у обиму од 240 ЕСПБ из области физичког васпитања и спорта, са усмерењем од 

најмање две године на одређену грану спорта; 

 завршене одговарајуће основне академске студије у обиму од 240 ЕСПБ из области 

физичког васпитања и спорта (дипломирани тренер у спорту). 

 

За стицање звања „Специјалиста физичког васпитања деце предшколског узраста“ 

неопходни су следећи услови: 

 завршене мастер академске студије из области физичког васпитања и спорта; 

 завршене одговарајуће мастер академске студије из области физичког васпитања и спорта 

(мастер тренер у спорту); 

 завршене мастер академске студије из области физичког васпитања, спорта и 

кинезитерапије; 

 завршене магистарске студије или докторске студије са усмерењем на одређену спортску 

грану, односно одбрањена магистарска теза или докторска дисертација из одговарајуће 

гране спорта; 

 завршене специјалистичке академске студије из области физичког васпитања и спорта, са 

усмерењем на одређену грану спорта (специјалиста тренер у спорту). 
 

 

 

ПОСТУПАК ИЗДАВАЊА ДОЗВОЛА ЗА РАД 

 

Члан  10. 

Испуњеност услова прописаних овим правилником за издавање, обнављање или одузимање 

дозволе за рад спортском стручњаку утврђује Комисија за дозволе за рад Савеза за школски спорт 

Србије, коју сачињавају два члана кога именује одговарајућа високошколска установа са којом 

Савез за школски спорт Србије има закључен уговор о стручној сарадњи и једног члана које 

именује Савез за школски спорт Србије. 

Комисија за издавање дозвола за рад доноси одлуке већином гласова. 

 

Члан 11. 

Захтев за издавање дозволе за рад спортски стручњак подноси у Савезу за школски спорт 

Србије. 

Захтев за издавање дозволе за рад обавезно садржи: име и презиме спортског стручњака; 

две фотографије спортског стручњака величине 24х21мм; доказе о испуњености услова за 

издавање дозволе за рад у складу са Законом и овим правилником. 

Савез за школски спорт Србије издаје дозволу за рад на период до три године. 

Комисија мора поступити по захтеву у року од 30 дана од дана његовог подношења. 



 

Савез за школски спорт Србије / Правилник о дозволи за рад 

спортских стручњака у области школског спорта и физичког 

васпитања деце предшколског узраста 
 

 

Дозвола за рад обавезно садржи: назив националног гранског спортског савеза који издаје 

дозволу за рад; име и презиме спортског стручњака; редни број дозволе за рад; датум издавања; 

рок важности; место за фотографију спортског стручњака; област спорта за коју се издаје дозвола 

за рад; печат и потпис председника комисије. 

 

Члан 12. 

Савез за школски спорт Србије издаје одговарајућу дозволу за рад спортском стручњаку на 

основу документације о едукацији, оспособљавању, усавршавању, радном искуству, здравственом 

стању, психолошком профилу и потврду о уплати накнаде за трошкове издавања дозволе за рад: 

1) ако испуњава услове у погледу стручне спреме, односно ако има одговарајуће спортско 

звање, у складу са Законом о спорту којима се уређује номенклатура спортских 

занимања и звања и Законом о основама система образовања и васпитања и oбразовања; 

2) ако је здравствено способан за обављање стручног рада у спорту, у складу са спортским 

правилима Савеза за школски спорт Србије. Здравствени преглед за спортског 

стручњака подразумева Лекарско уверење за запослење – рад са децом и мора да 

обухвати општи интернистички преглед и психолошки профил;  

3) ако има одговарајуће радно искуство, у складу са програмском активностима Савеза за 

школски спорт Србије; 

4) ако је обавио стручно усавршавање у складу са правилима Савез за школски спорт 

Србије или дипломирао са темом из области школског спорта или физичког васпитања 

деце предшколског узраста; 

5) ако спортском стручњаку није забрањено обављање стручног рада у спорту за период 

важења дозволе за рад; 

6) ако уплати накнаду за трошкове издавања дозволе за рад. 

  

При утврђивању испуњености услова из става 1. овог члана, у поступку издавања дозволе 

за рад не може се вршити дискриминација према високошколској установи у којој је стечена 

одговарајућа стручна спрема, односно према организацији у области спорта у којој је стечена 

одговарајућа стручна оспособљеност. 

Савез за школски спорт Србије може да изда дозволу за рад највишег нивоа прописаног 

правилима тог савеза само спортском стручњаку који има одговарајуће спортско звање које се 

стиче на основу стручне спреме, односно оспособљавања, у складу са Законом и правилником 

којим се уређује номенклатура спортских занимања и звања. 

Услови из става 1. овог члана одређују се у зависности од врсте дозволе за рад утврђене 

правилима Савеза за школски спорт Србије. 

 

Члан 13. 

Спортски стручњак ради обнављања дозволе за рад подноси захтев Савезу за школски 

спорт Србије 60 дана пре истека рока на који је дозвола за рад издата. 

Спортском стручњаку се може обновити дозвола за рад ако је, у складу са Законом и овим 

правилником, у периоду важења дозволе за рад обавио годишње најмање осам часова стручног 

усавршавања, од којих најмање пет из области за коју је стекао дозволу за рад (семинари Савеза за 

школски спорт) и ако је у том периоду стекао стручно спортско искуство у складу са правним 

актима Савеза за школски спорт Србије. Три часа стручног усавршавања могу да се стекну на 



 

Савез за школски спорт Србије / Правилник о дозволи за рад 

спортских стручњака у области школског спорта и физичког 

васпитања деце предшколског узраста 
 

 

основу учествовања на стучним и научним конференцијама које организују високошколске 

установе Србије и на акредитованим ЗУОВ семинарима из области физичког васпитања.  

Ако спортски стручњак у току трајања дозволе за рад стекне више спортско звање, сматра 

се да је испунио услове из става 2. овог члана. 

Спортски стручњак уз захтев за обнављање дозволе за рад подноси и доказ о обављеном 

стручном усавршавању, односно доказ о стеченом одговарајућем спортском звању или 

постигнутом врхунском спортском резултату. 

 

ПРЕСТАНАК ВАЖЕЊА И ОДУЗИМАЊА ДОЗВОЛЕ ЗА РАД 

 

Члан 14. 

Дозвола за рад издата спортком стручњаку у области школског спорта и физичког 

васпитања деце предшколског узраста аутоматски престаје да важи на дан истека периода на који 

је издата. 

 

Члан 15. 

Савез за школски спорт Србије одузима дозволу за рад спортском стручњаку, и то: 

1) ако престане да испуњава услове за издавање дозволе за рад прописане овим правилником; 

2) ако је теже прекршио обавезе у вези стручног рада, утврђене Законом и спортским 

правилима Савеза за школски спорт Србије; 

3) ако му је правноснажном судском одлуком изречена мера безбедности забране вршења 

позива, делатности и дужности у области спорта, док трају правне последице осуде; 

4) ако му је изречена, у складу са Законом о спречавању допинга у спорту („Службени 

гласник Републике Србије", број 101/05), мера трајне забране обављања функција у области 

спорта због повреде антидопинг правила. 

Савез за школски спорт Србије спортског стручњака коме је одузео дозволу за рад у складу 

са ставом 1 овог члана, брише са званичне евиденције Савеза у року од осам дана од дана 

доношења одлуке о одузимању дозволе за рад а у истом року спортски стручњак мора да врати 

издату дозволу за рад. 

 

 

ОБРАЗАЦ ЗА ДОЗВОЛУ ЗА РАД 

 

Члан 16. 

Дозвола за рад се издаје према обрасцу формата А4 , који је одштампан уз овај правилник и 

чини његов саставни део, и на посебном, пластифицираном обрасцу. 

 

Члан 17. 

Предња страна дозволе за рад садржи: 

1) у горњем делу, у средини,  грб Савеза за школски спорт Србије, Републике Дрбије и 

Министарства омладине и спорта, 

2) испод грба, на средини, текст: „Савез за школски спорт Србије“, 

3) испод текста „Савез за школски спорт Србије“ је текст „издаје“ 



 

Савез за школски спорт Србије / Правилник о дозволи за рад 

спортских стручњака у области школског спорта и физичког 

васпитања деце предшколског узраста 
 

 

4) испод текста „издаје“ је текст „Дозвола за рад спортском стручњаку из области школског 

спорта/физичког васпитања деце предшколског узраста“; 

5) испод холограма исписане су речи: „Име (име оца) и презиме“, испод којих је означено 

место за уписивање имена и презимена спорског стручњака у области школског спорта/ 

физичког васпитања деце предшколског узраста; 

6) испод  су исписане су речи: „Датум рођења“, испод којих је означено место за уписивање 

датума рођења спортског стручњака коме се издаје дозвола за рад; 

7) испод  су исписане су речи: „Категорија дозволе за рад“, испод којих је означено место за 

уписивање категорије дозволе за рад; 

8) испод и у доњем левом углу су  исписане су речи: „Датум издавања дозволе за рад“, поред 

којих је означено место за уписивање датума издавања дозволе за рад; 

9) испод и у доњем левом углу су  исписане су речи: „Важи до:“, поред којих је означено 

место за уписивање датума до којег важи дозвола за рад; 

10) испод и у дољем левом углу су  исписане су речи: „Број дозволе за рад“, поред којих је 

означено место за уписивање регистарског броја дозволе за рад; 

11) у дољем десном углу је место за оверавање печатом и потписом председника комисије. 

 

Члан 18. 

Дозвола за рад ће бити издата и на посебном, пластифицираном обрасцу, који обавезно 

садржи: 

 фотографију спортског стручњака; 

 основне податке спортског стручњака (име, презиме, иницијали једног родитеља, 

датум рођења); 

 категорију дозволе за рад и датум издавања дозволе са роком важења. 

 

 

ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 19. 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од усвајања. 

 

 

 

Број: 90/1-4 

У Београду, 02. децембра 2020. године 
 

 

 

Генерални секретар  

 
    Урош Савић 

 
 
 



 

Савез за школски спорт Србије / Правилник о дозволи за рад 

спортских стручњака у области школског спорта и физичког 

васпитања деце предшколског узраста 
 

 

 

На основу члана 27, става 2 Закона о спорту („Службени гласник РС, бр. 10/2016“) и члана 5 и 6  

Правилника о o дозволи за рад спортских стручњака у области школског спорта и физичког васпитања деце 

предшколског узраста  

                                                                   

Савез за школски спорт Србије 

издаје 

Д О З В О Л У   

ЗА РАД СПОРСКОМ СТРУЧЊАКУ 

 

 у области школског спорта  

 

Име (име оца) и презиме 

 

 

Датум рођења 

 

 

Звање: 

_____________________________________________________________ 

 

Датум издавања дозволе за рад: ................................. 

Важи до: ......................... 

Број дозвле за рад: ………………..                                                        Савез за школски спорт Србије 

                                              Комисија за издавање дозвола за рад 

                                                                                                    Председник 

 

____________________________          

 
 


